
 

 
Gestione WEB 

        
    Dott. Davide Embriaco 

Dott. Enrico Zuccheretti  
Dott. Cosmo Carmisciano 
Dott. Massimo Bilotta 
Dott. Massimo Chiappini 
Dott.ssa Antonietta Maiello 

 
 
 
Oggetto: Pubblicità atti. 
 
Si notifica in copia l’allegato decreto n. 235 del 05/10/2020 concernente: Procedura 

aperta ex art. 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in modalità telematica, per l'affidamento 

di una fornitura per la realizzazione e messa in opera degli osservatori cablati sn1, egim-

it1, sn2 e egim-it2 presso i siti di Catania e Portopalo e fornitura di strumentazione 

oceanografica, nell’ambito dell’o.r.-1 del progetto PON-EMSO InSEA. Nomina di 

commissione giudicatrice ex art. 77 co. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. –  Nomina 

commissione giudicatrice 

CUP: D57E19000010007 

CODICE UNIVOCO BENE: PIR01_00030_388705 

CUI AC106838821004201900001 

CIG: 8384975C41 

  

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011205 del 06/10/2020



 

Decreto n. 235 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART.60 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II ,IN 

MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DI UNA FORNITURA PER LA 

REALIZZAZIONE E MESSA IN OPERA DEGLI OSSERVATORI CABLATI SN1, EGIM-

IT1, SN2 E EGIM-IT2 PRESSO I SITI DI CATANIA E PORTOPALO E FORNITURA DI 

STRUMENTAZIONE OCEANOGRAFICA, NELL’AMBITO DELL’O.R.-1 DEL 

PROGETTO PON-EMSO “INSEA  

NOMINA DI COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 CO. 1 DEL D.LGS 50/2016 E 

SS.MM.II. 

CUP: D57E19000010007 

CODICE UNIVOCO BENE: PIR01_00030_388705 

CUI AC106838821004201900001 

CIG: 8384975C41 

 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 

di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 

del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 

come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 

2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 

n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 

pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 

dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazionen. 18/2020 

del 30/01/2020; 



 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici e il d.lgs n.56 del 

19Aprile 2017 - correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazione e 

modificazioni; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo Bilotta; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 

della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre;  

VISTO il decreto del Presidente n. 117 del 18/07/2019 con il quale veniva conferita la delega 

al Dott. Giovanni Torre, Direttore degli Affari Generali e Bilancio, nell’ambito del proprio 

incarico dirigenziale, per la sottoscrizione degli atti amministrativi e atti di gara per le 

procedure di gara sopra-soglia; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTE le linee Guida ANAC n.15 concernenti” Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

VISTO il PON “Ricerca e Innovazione2014-2020” - Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per la 

concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in 

attuazione dell’Azione II.1; 

VISTO l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MIUR per 

il progettoPIR01_00030 – Iniziative in supportoal consolidamento e potenziamento 

dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA (CUP: D57E19000010007) di cui 

all’Avviso n. 424 del 28 febbraio 2018, sottoscritto in data 21 giugno2019; 

VISTO il Decreto del Direttore degli affari Generali, Dott. Giovanni Torre, n. 191 del 

03/08/2020 prot. N.0009171 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una gara con 

procedura aperta ex art. 60 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in modalità telematica, per 

l'affidamento di una fornitura per la realizzazione e messa in opera degli Osservatori cablati 

SN1, EGIM-IT1, SN2 e EGIM-IT2 presso i siti di Catania e Portopalo e fornitura di 

strumentazione oceanografica, nell’ambito dell’O.R.-1 del progetto PON-EMSO “InSEA 

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti approvato con Delibera del CdA n. 251/2019 – Allegato F al verbale n. 10/2019 

nonché dei successivi provvedimenti di aggiornamento annuale; 

VISTA la documentazione di gara prodotta e costituita da: capitolato tecnico/prestazionale, 

Disciplinare di gara, schema di contratto e relativi allegati, e pubblicata sulla piattaforma 

Gare telematiche in data 06.08.2020; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per 

il giorno 22.09.2020; 



 

CONSIDERATO che, entro il suindicato termine ultimo per la presentazione delle offerte 

è pervenuta una sola offerta; 

VISTO l’art. 51 del codice di procedura civile come richiamato dall’art. 77 comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per 

la valutazione dell’offerta concernente la gara in oggetto ai sensi dell’art. 77 co.1 del Codice; 

VISTA la nota del RUP del 01.10.2020 prot. N. 0002301 con la quale si propongono i 

nominativi per la composizione della Commissione giudicatrice; 

VISTI i curricula vitae e le dichiarazioni sostitutive di certificazione in ordine all’assenza di 

conflitto di interesse, rilasciati dai membri individuati, in conformità alle norme sopra 

richiamate; 

VISTI gli artt. 1, comma 1, lett. c) della legge 55/2019 e 216 co. 12, che precisano che, fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo Nazionale obbligatorio istituito 

presso l’ANAC, la nomina della Commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva 

spettanza delle Pubbliche Amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza 

e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

VISTA la Delibera n.105 del 25.05.2020 -Allegato U al Verbale n.03/2020, prot. N. 0006370 

del 08.06.2020 concernente: “Approvazione del nuovo Regolamento interno per la definizione dei 

criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite 

dall’INGV per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto”,così come previsto dal PTPC 

2020-2022, in particolare l’art. 4 co.6, secondo il quale in caso di accertata assenza e/o carenza 

e/o indisponibilità in organico di adeguate professionalità i commissari diversi dal 

Presidente sono scelti tra il personale di amministrazioni aggiudicatrici; 

VISTA la nota del RUP relativa alla proposta di nomina dei Commissari di gara per la 

procedura in oggetto, secondo la quale, verificate previamente le competenze interne, è 

necessario nominare almeno un commissario esterno per carenza di professionalità 

specifiche all’interno dell’INGV, nel campo della geofisica marina, nei metodi e nelle 

tecniche di misure di deformazione a fondo mare; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 122/2014 in ordine alla 

“Determinazione dei compensi ai componenti esterni delle commissioni di gara INGV”; 

VISTA la dichiarazione di rinuncia del componente esterno alla corresponsione a suo 

favore di qualsivoglia compenso; 

VISTO l’art 6 della Delibera n.105 del 25.05.2020 -Allegato U al Verbale n.03/2020, prot. 

N. 0006370 del 08.06.2020 rubricato” Compiti della Commissione nella valutazione delle offerte” 

a norma del quale la valutazione della busta amministrativa è svolta dal Rup, 

eventualmente con il supporto di un seggio di gara, mentre la Commissione svolge le 

operazioni di apertura e valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 



 

VALUTATA l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, 

commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, così come dichiarata dai soggetti citati, ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO l’art. 77 co.2 del D.lgs.50/2016 secondo il quale” la Commissione può lavorare a 

distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

VALUTATA la possibilità di svolgere sedute telematiche, garantendo la sicurezza sanitaria 

anti-contagio per i membri della Commissione; 
 

DECRETA 
 

 di nominare la seguente Commissione per la valutazione delle offerte concernenti la 

gara in oggetto che risulta quindi essere così composta: 

 

 DOTT. ENRICO ZUCCHERETTI (PRIMO TECNOLOGO DELL'INGV): 

PRESIDENTE 

 DOTT. COSMO CARMISCIANO (GIÀ PRIMO TECNOLOGO DELL'INGV): 

MEMBRO ESTERNO 

 DOTT. ROBERTO CARLUCCIO (Ricercatore dell'INGV): MEMBRO 

 DOTT.SSA ANTONIETTA MAIELLO, Funzionario Amministrativo V Livello, con 

funzioni di Segretaria verbalizzante; 

 

 che la Commissione lavorerà esclusivamente in modalità telematica a distanza, con i 

mezzi che riterrà più opportuni; 

 

 la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice ed i 

curricula dei suoi componenti. 

 

 

Roma, 5/10/2020 
 

Il Direttore Affari Generali e del Bilancio 

                   Dott. Giovanni Torre 
 


		2020-10-05T15:32:42+0000
	TORRE GIOVANNI




